
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

1 

Decreto del Direttore 

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura del servizio di pubblicazione di articolo 
scientifico in modalità open access sulla rivista “Scientific Reports”. CIG 
Z463A5F472 – CUP H73C17000150006. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.anticorruzione.it; 
gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore 
l’11 aprile 2019; 
il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 
752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i per quanto applicabile; 
il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato 
con Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 
novembre 2019; 
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

VISTO il progetto “Energy Use for Adaptation – ENERGYA”, finanziato dal programma 
europeo Horizon 2020, ERC MGA Action, Call ID ERC-2017-STG, sottoscritto con 
la European Research Council – Executive Agency (ERCEA), delegata della 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

2 

Commissione Europea, Grant Agreement n. 756194 (CUP H73C17000150006), di 
cui è responsabile scientifico la docente del Dipartimento prof.ssa Enrica De Cian;  

 
CONSIDERATA  La necessità del Dipartimento di pubblicare in open access l’articolo scientifico 

intitolato “Air-conditioning adoption and electricity demand highlight climate change 
mitigation-adaptation tradeoffs”, autore dott. Francesco Pietro Colelli, facente parte 
del gruppo di ricerca del progetto "Energy Use for Adaptation – ENERGYA” (CUP 
H73C17000150006), coautori Ian Sue Wing e Enrica De Cian, per esigenze di 
dissemination dei risultati a valere sul budget di progetto categoria “other direct 
costs”; 

VERIFICATO  che per il servizio di cui necessita il Dipartimento, alla data del presente 
provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.p.A. di 
cui all’art. 26della legge n. 488/99 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 co. 130 della L. 145/2018, recepito con D.R. 139 del 
18/02/2019 dal Regolamento di Ateneo per l’Acquisizione di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, è possibile derogare 
all’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 
l’acquisizione di beni e servizi d’importo inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che, rispetto alle finalità di cui alle precedenti premesse, la rivista “Scientific 
Reports” dell’editore Springer Nature risulta essere la rivista scientificamente 
idonea alla pubblicazione in open access dell’articolo in oggetto; 

CONSIDERATA l’opportunità di affidare il servizio di pubblicazione in open access all’operatore 
economico SPRINGER NATURE CUSTOMER SERVICE CENTER GMBH con 
sede legale in Germania, Tiergartenstrasse 15-17, 69121 Heidelberg (VAT 
DE209719094), in quanto editore della rivista scientifica “Scientific Reports”; 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico SPRINGER NATURE 
CUSTOMER SERVICE CENTER GMBH (VAT DE209719094), pari ad euro 
2.145,00 (IVA esclusa), risulta essere congrua e risponde pienamente alle 
esigenze della Struttura; 

RICHIAMATO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022;  

VISTO il budget del Dipartimento di Economia per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio 
di Dipartimento nella seduta del 14 ottobre 2022; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z463A5F472 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

PRESO ATTO che il CUP assegnato al progetto sul quale grava la spesa è H73C17000150006; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo 
nei confronti del responsabile unico del procedimento e del direttore del 
Dipartimento; 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

3 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ha richiesto al fornitore 
autodichiarazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in conformità alla normativa dello Stato di 
residenza in quanto operatore estero; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, 
mediante scambio di lettere commerciali; 

ACQUISITA la fattura di operatore estero n. 2938928816 del 16/03/2023 (Rep. n. 7/2023 Prot. 
n. 76606 del 20/03/2023) pari ad euro 2.145,00 (IVA esclusa), emessa dalla 
società SPRINGER NATURE CUSTOMER SERVICE CENTER GMBH (VAT 
DE209719094) contestualmente alla regolare fornitura del servizio; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia e al 
regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.ENERGYA (CUP 
H73C17000150006), esercizio 2023;  

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 
2020 n. 76 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di pubblicazione in open 
access dell’articolo scientifico intitolato “Air-conditioning adoption and electricity 
demand highlight climate change mitigation-adaptation tradeoffs”, autore dott. 
Francesco Pietro Colelli, sulla rivista “Scientific Reports” a favore di SPRINGER 
NATURE CUSTOMER SERVICE CENTER GMBH con sede legale in Germania, 
Tiergartenstrasse 15-17, 69121 Heidelberg (VAT DE209719094), per un importo 
pari ad euro 2.145,00 (IVA esclusa); 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 2.616,90 (non imponibile IVA ex art. 

72 comma 3 del DPR 633/1972), la scrittura anticipata COAN n. 17677/2023 per il 
blocco di budget e la liquidazione della fattura n. 2938928816 del 16/03/2023 (Rep. 
n. 7/2023 Prot. n. 76606 del 20/03/2023) che graverà sull’UA.A.DP.ECO, progetto 
ECO.ENERGYA (CUP H73C17000150006), conto A.C.06.08.09 – Costi per 
pubblicazioni e di editoria, esercizio 2023: 
- Beneficiario: Springer Nature Customer Service Center GMBH, Tiergartenstrasse 
15-17, 69121 Heidelberg, Germany; 
- VAT Number: DE209719094; 
- Importo dovuto: euro 2.145,00 (IVA esclusa) 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it  

4 

- Bank: Hypovereinsbank München. IBAN: DE22 7002 0270 0654 7932 98, 
Swift/BIC code: HYVEDEMMXXX. 
 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n. 3, la dott.ssa ing. Silvia Lovatti quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 

 
Art. 4 I dati relativi alla seguente procedura vengono resi pubblici, ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016, nel sito web dell'Università ai fini della generale conoscenza nella 
sezione "Amministrazione Trasparente". 

 
 
 
Venezia, 21/03/2023 

Il Direttore 
Prof. Michele Bernasconi 

            Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
Firmato digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:segreteria.economia@unive.it

		2023-03-23T17:48:15+0100
	IT
	Michele Bernasconi




